Psalm. 49.  
Furtum alieni  
num cui consentis, sic tu.

## X I.

*Quomodo alienum peccatum nostra Defensione committimus?*

A. Cum aut malefactoribus patrociamur, aut doctrinam alterius, quamuis peruersam & impiam, tuemur vel spargimus: quum nostra itidem cura vel opera, quod contra fas & æquum instituitur, promouere atque propugnare contendimus. Aduersus hos diuinum intonat oraculum: <sup>a</sup> *Va qui dicitis malum bonum, & bonum malum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum.* Ac rursus: <sup>b</sup> *Non sequeris turbam ad faciendum malum: nec in iudicio plurimorum acquiesces sententia, vt à vero deuies.*

B. Hæc satis de peccatis, vt vocant, alienis, quæ nunc profectò longe latèque patent, & summa quotidie licentia, à magnatibus præsertim, perpetrantur. Adeòque vulgò ea non cauentur, vt plerique peccata non esse putent ac floccipendant, etià si suas & aliorum sæpe conscientias his criminum fordibus conspurcent, ac perpetuis pœnis obligent. Possunt autem dictæ species omnes in tria fere genera conici, breuitèrque, vt Magnus Basilii<sup>c</sup> ostendit, compræhendi. Quòd enim in alieni erroris vel peccati societatem incidimus, id fit aut re & opere, aut voluntate certòve animi proposito tantum, aut supina negligentia, si quando admonendi & emendandi officio nostro alij defraudantur.

C. Sed longe omnium deterrimum peccandi genus est, quo delinquitur in Spiritum sanctum.

TESTI-

## TESTIMONIA.

1. A. ESAIÆ quinto: *Va qui dicitis, &c. vt in textu.*

2. Et capite decimo: *Va qui condunt leges ini- quas, & scribentes, iniustitiam scripserunt: vt opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent caue- re humilium populi mei: vt essent viduæ præda eo-*

rum, & pupillos diriperent.

3. EXODI vigesimotertio: *Non sequeris turbam, &c. vt in textu.*

B. BASILIUS libro siue sermone secundo de baptismo, capite nono, vt supra, quæstione prima de peccatis alienis, testimonio sexto.

DE PECCATIS IN  
SPIRITVM SANCTVM.

## I.

*Quid est peccatum in Spiritum sanctum?*

EST, oblatam Dei munificentiam & gratiam, quæ Spiritui sancto, ceu fonti bonorum, tribui peculiariter solet, ex malitia contemptim abiicere. Atque hoc est peccare inexprimibiliter, vt iuxta CHRISTI verbum, *"nec in hoc ipso, neque in futuro seculo talis tantique peccati remissio impetretur.* Hac enim lege nobiscum agit Deus, vt nec gratiam in terris, neque gloriam in cælis tribuat aliis, quàm qui peccatum detestantur agnitum, & præter id bonum sibi proponunt, rectumque eligunt vitæ institutum. Cæterum in hisce peccatis abest tum peccati detestatio, tum boni quod scèdum erat, electio, & abiicitur præterea id, quo Spiritus sanctus pro sua gratia hominem à peccando solet reuocare. Hinc fit, vt ei usmodi peccatis implicati, Dei gratiam aut nunquam, aut rarò & agrè admodum consequatur. Peccatur enim nò ex humana imbecillitate vel fragilitate: quod vocat peccare in Patrem Patrisque potentiam, vt in Petro<sup>b</sup> Apostolo CHRISTVM ipsum negante cernimus: neque rursus ex ignorantia, quod est peccare, vt appellant, in Filium Filiique sapientiam, sicut Saulo accidit Ecclesiam persequenti: sed quod longè grauius est, ex malignitate & peruicacia mentis peccatur: vt exemplum præbent peruersissimi & obstinatissimi illi Pharisei.

## II.

*Quot sunt peccata in Spiritum sanctum?*

Eiusmodi sex recensentur, vt vulgò quidem recepta sunt eorum hæc nomina: Præsumptio de misericordia Dei, vel de impunitate peccati, Desperatio, Agnitæ veritatis impugnatio, Fratèrnæ charitatis inuidia, Obstinatio, & Impœnitentia. Significantius autem erit, si quis ita numeret:

- I. Diuina misericordia confidenter abuti.
- II. De gratia Dei vel salute sua prorsus desperare.
- III. Veritatem Religionis aduersus suam ipsius conscientiam hostiliter oppugnare.
- IIII. Pertinaci inuidia concitari grauiter ob alienæ salutis & virtutum fratèrnarum successum.
- V. Obfirmato animo in crimine scienter persistere.
- VI. Absque pœnitentiæ proposito peruersa vitæ finem nullum facere.

V u

<sup>a</sup> Esaiæ 5. o. c. 30. a

<sup>b</sup> Exo. 23. a

<sup>c</sup> Basil. ser. 2. de baptis. cap. 9.

Vide 5. Thom. in 2. 2. quæst. 14.

<sup>a</sup> Matth. 23. c. Marc. 3. d. Luc. ca. 12. b

<sup>b</sup> Matth. 26. g. vide Gregor. lib. 25. Moral. cap. 16. c. 1. Tim. 2. c. Act. 2. a

Triplex SS. Pa-  
tri sententia  
de peccato  
in Spiritum  
sanctum.

In caput 12.  
Matthæi.  
prima expli-  
catio.

Secunda.

\* Sermo 11.

Tertia inter-  
pretatio.

\* Art. sequenti.  
& q. 10. & 21.

1. **SANCTVS** Thomas Aquinas in secunda parte secundæ partis summæ theologicæ, quæstione decima quarta, Articulo primo: De peccato seu blasphemia in Spiritum sanctum tripliciter aliqui loquuntur. Antiqui enim Doctores, scilicet Athanasius, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus & Chrysostomus, dicunt esse peccatum in Spiritum sanctum, quando ad literam aliquid blasphemum dicitur contra Spiritum sanctum, siue Spiritus sanctus accipiatur, secundum quod est nomen essentiale cõueniens toti Trinitati: cuius qualibet persona & Spiritus, & sanctus est: siue prout est nomẽ personale vnus in Trinitate persone. Et secundum hoc distinguitur Matthei 12. blasphemia in Spiritum sanctum, contra blasphemiam in filium hominis. Christus enim operabatur quædam humanitatis, comedendo, bibendo, & alia huiusmodi faciendo, & quædam diuinitatis, scilicet demones eiiciendo, mortuos suscitando, & alia huiusmodi, quæ quidem agebat & per virtutẽ proprie diuinitatis, & per operationem Spiritus sancti, quod secundum humanitatem erat repletus. Iudæi autẽ primò quidem dixerant blasphemiam in filium hominis, cum dicebãt eum voracem, potatorem vini, & publicanorum amatorẽ, vt habetur Matthei 11. Postmodum autẽ blasphemauerunt in Spiritum sanctum, dũ opera, quæ ipse operabatur virtute proprie diuinitatis, & per operationem Spiritus sancti, attribuebãt principi demoniorum. Et propter hoc dicuntur in Spiritum sanctum blasphemasse. Augustinus autẽ in libro de verbis domini, \* blasphemiam vel peccatum in Spiritum sanctum, dicit finalẽ esse impõnitentiam: quando scilicet aliquis perseuerat in peccato mortali vsque ad mortem. Quod quidem nõ solum verbo oris fit, sed etiã verbo cordis & operis, non vno, sed multis. Hoc autẽ verbum sic acceptum, dicitur esse cõtra Spiritum sanctum, quia est cõtra remissionem peccatorum, quæ fit per Spiritum sanctum, qui est charitas & Patris & Filij. Nec hoc Dominus dicit Iudæis, quasi ipsi peccarent in Spiritum sanctum. Nõdum enim erãt finaliter impõnitentes. Sed admonuit eos, ne taliter loquẽtes ad hoc peruenirẽt, quod in Spiritum sanctum peccarẽt. Et sic intelligendum est quod dicitur Marci tertio, vbi postq̃ dixerat, Qui autẽ blasphemauerit in Spiritum sanctum, subiungit Euangelista: Quoniam dicebant, Spiritum immundum habet. Alij verò aliter accipiunt, dicentes peccatum vel blasphemiam in Spiritum sanctum esse, quando aliquis peccat contra appropriatũ bonũ Spiritus sancti: Sic enim Spiritui sancto appropriatur bonitas, sicut & Patri appropriatur potẽtia, & Filio sapientia. Vnde peccatũ in Patre dicunt esse, quãdo peccatur ex infirmitate: peccatũ autem in Filio, quando peccatur ex ignorantia: peccatum in Spiritum sanctum, quando peccatur ex certa malitia, id est, ex ipsa electione mali. Quod quidem contingit dupliciter: Vno modo ex inclinatione habitus vitiosi, qui malitia dicitur, & sic non est idem, peccare ex malitia, quod peccare in Spiritum sanctum. Alio modo contingit ex eo, quod per cõtemptum abiicitur & remouetur id, quod electionem peccati poterat impedire: sicut spes per desperationem, & timor per præsumptionem, & quædam alia huiusmodi, vt infra \* dicitur. Hæc autem omnia, quæ peccati electionem impediunt, sunt effectus Spiritus sancti in nobis. Et ided sic ex malitia pec-

care, est peccare in Spiritum sanctum.

2. **E T** articulo secundo: Secundum quod peccatum in Spiritum sanctum, tertio modo accipitur, cõueniẽter sex species ei assignantur: scilicet desperatio, præsumptio, impõnitentia, obstinatio, impugnatio veritatis agnitæ, & inuidia fraternę gratiæ: quæ distinguuntur secundum remotionem vel cõtemptum eorum, per quæ potest homo ab electione peccati impediri. Quæ quidem sunt vel ex parte diuini iudicij, vel ex parte donorum ipsius, vel ex parte ipsius peccati. A uertitur enim homo ab electione peccati ex consideratione diuini iudicij, quod habet iustitiã cum misericordia: & per spem, quæ cõsurgit ex consideratione misericordiæ remittentis peccata, & præmiãtis bona. Et hæc tollitur per desperationem. Et iterum per timorem, qui cõsurgit ex consideratione diuinæ iustitiæ punientis peccata. Et hic tollitur per præsumptionem, dum scilicet aliquis præsumit se gloriam posse adipisci sine meritis, vel veniam sine penitentia. Dona autem Dei, quibus retrahimur à peccato, sunt duo, quorum vnum est agnitio veritatis, cõtra quod ponitur impugnatio veritatis agnitæ, dum scilicet aliquis veritatem fidei agnitã impugnat, vt licentiũs peccet. Aliud est auxilium interioris gratiæ, contra quod ponitur inuidia fraternę gratiæ, dum scilicet aliquis non solum inuidet persone fratris, sed etiã inuidet gratiæ Dei crescenti in mundo. Ex parte verò peccati duo sunt, quæ hominem à peccato retrahere possunt. Quorum vnũ est inordinatio & turpitudine actus, cuius cõsideratio inducere solet in homine penitentiam de peccato commissio. Et contra hoc ponitur impõnitentia, non quidem eo modo, quo dicit permanentiam in peccato vsque ad mortem, sicut supra impõnitentia accipiebatur: (sic enim non esset speciale peccatum, sed quædam peccati circumstantia) sed accipitur hæc impõnitentia, secundum quod importat propositum non penitendi. Aliud autem est paruitas & breuitas boni, quod quis in peccato querit: secundum illud Romanorum sexto: Quem ergò fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Cuius cõsideratio inducere solet hominem ad hoc, quod eius voluntas in peccato non firmetur. Et hoc tollitur per obstinationem, quãdo scilicet homo firmat suum propositum in hoc, quod peccato inhæreat. Et de his duobus dicitur Hierem. 8. Nullus est qui agat penitentiam super peccato suo, dicens: Quid feci? quantum ad primum. Omnes cõuersi sunt ad cursum, quasi equus impetu vadens ad prælium, quantum ad secundum.

3. **I T E M** articulo tertio: Secundum diuersas acceptiones peccati, peccatum in Spiritum sanctum, diuersimodè irremissibile dicitur. Si enim dicatur peccatum in Spiritum sanctum, finalis impõnitentia: sic dicitur irremissibile, quia nullo modo remittitur. Peccatum enim mortale in quo homo perseuerat vsque ad mortem, quia in hac vita non remittitur per penitentiam, nec etiam in futuro dimittitur. Secundum autem alias duas acceptiones dicitur irremissibile: non quod nullo modo remittatur, sed quia quantum est de se, habet meritum vt nõ remittatur. Et hoc dupliciter: Vno modo, quantum ad penam. Qui enim ex ignorantia vel infirmitate peccat, minorẽ penam meretur. Qui autem

Quomodo  
distinguitur  
species peccati  
in Spiritum  
sanctum.

Quomodo  
peccatum in  
Spiritum san-  
ctum dicitur  
irremissibile.

\* Hom. 43. in  
Matth.

\* In Trac. quæ  
fecit de hoc  
dico Euang.  
Ezo. 16. & 17.

Exod. 33.

Job 34.

Tribus modis  
peccatur.

autem ex certa malitia peccat, non habet aliquam excusationem, vnde eius pena minuitur. Similiter etiam, qui blasphemabat in Filium hominis, eius diuinitate nõdum reuelata, poterat habere aliquam excusationem propter infirmitatem carnis, quam in eo adspiciebat, & sic minorem penam merebatur. Sed qui ipsam diuinitatem blasphemabat, opera Spiritus sancti diabolo attribuens, nullam excusationem habebat, vnde eius pena diminueretur. Et ided dicitur, secundum expositionem \* Chrysostomi, Hoc peccatum Iudæis non remitti, neque in hoc seculo, neque in futuro: quia pro eo passi sunt penam & in præsentis vita per Romanos, & in futura vita in pena inferni. Sicut etiam Athanasius \* inducit exemplum de eorum parentibus, qui primò quidem contra Moysen contenderunt propter defectum aquæ & panis, & hoc Dominus sustinuit patienter. Habebant enim excusationem ex infirmitate carnis. Sed postmodum grauius peccauerunt, quasi blasphemantes in Spiritum sanctum, beneficia Dei, qui eos de Ægypto eduxerat, idolo attribuentes, cum dixerunt: Hi sunt dii tui Israël, qui te eduxerunt de terra Ægypti. Et ided Dominus & temporaliter fecit eos puniri: quia ceciderunt in die illa quasi trigintatria millia hominũ, & in futuro eis penam comminatur, dicens: Ego autem in die ultionis visitabo & hoc peccatum eorum. Alio modo potest intelligi quo ad culpam: sicut aliquis dicitur morbus incurabilis secundum naturam morbi per quẽ tollitur id, per quod morbus potest curari, puta cum morbus tollit virtutem naturæ, vel inducit fastidium cibi & medicinæ, licet talem morbum Deus possit curare: ita etiam peccatum in Spiritum sanctum dicitur irremissibile secundum suam naturam, in quantum excludit ea, per quæ fit remissio peccatorum. Per hoc tamen non præcluditur via remittendi & sanandi omnipotentia & misericordia Dei, per quam aliquando tales quasi miraculosè spiritaliter sanantur.

4. **M A T T H E I** duodecimo: Ided dico vobis: Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemiam non remittetur. Et quicumque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro.

5. **M A R C I** tertio: Amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata, & blasphemiam quibus blasphemauerint: qui autem blasphemauerit in Spiritum sanctum, non habet remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti: quoniam dicebant, Spiritum immundum habet.

6. **L V C E** duodecimo: Omnis qui dicit verbum in filium hominis, remittetur illi: ei autem qui in Spiritum sanctum blasphemauerit, nõ remittetur.

7. **M A T T H E I** vigesimo sexto: Et post pusillum accesserunt qui stabant, & dicebant Petro: Verè & tu ex illis es: nam & loquela tua te manifestum facit. Tunc cepit detestari & iurare quia non nouisset hominem.

8. **G R E G O R I V S** libro vigesimo quinto Moralium, capite decimo sexto: Sciendum est quod peccatum tribus modis committitur. Nam aut ignorantia, aut infirmitate, aut studio perpetratur. Et

grauius quidem infirmitate quàm ignorantia, sed multo grauius studio quàm infirmitate peccatur. Ignorantia Paulus peccauerat, cum dicebat: Qui prius fui blasphemus, & persecutor, & contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Petrus verò infirmitate peccauit, quando in eo omne robur fidei quod Domino perhibuit, vna vox puellæ concussit, & Deum quem corde tenuit, voce denegauit. Sed quia infirmitatis culpa vel ignorantia cõsuetudinis tergitur, quod nõ studio perpetratur, Paulus qui ignorauit, sciendo correxit, & Petrus mortam & quasi arescentem iam radicem fidei lachryman- do solidauit. Ex industria verò peccauerunt ij, de quibus ipse per se magister dicebat: Si non venissem, & locutus fuisset eis, peccatum non haberet: nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Et paulò post: Et viderunt & oderunt me & patrem meum. Aliud est enim, bona non facere: aliud, bonorum odisse doctorem: sicut aliud est præcipitationem, aliud deliberationem peccare. Sæpè enim peccatum præcipitationem committitur, quod tamen cõsilio & deliberatione damnatur. Ex infirmitate enim plerunquẽ solet accidere, amare bonum, sed implere non posse. Ex studio verò peccare est, bonum nec facere, nec amare. Sicut ergò nõnunquam grauius est, peccatum diligere quàm perpetrare: ita nequius est odisse iustitiam, quàm non fecisse. Sunt ergò nonnulli in Ecclesia, qui non solum bona non faciunt, sed etiam persequuntur, & quæ ipsi facere negligunt, etiam in aliis detestantur. Horum peccatum scilicet non ex infirmitate vel ignorantia, sed ex solo studio perpetratur, quia videlicet si vellent implere bona, nec tamen possent, ea quæ in se negligunt, saltem in aliis amarent. Si enim ea ipsi vel solo voto appeterent, facta ab aliis non odissent: sed quia bona eadem audiendo cognoscunt, viuendo despiciunt, animaduertendo persequuntur, rectè dicitur: Qui ex industria recesserunt ab eo. Vnde & aprè subiungitur: Et omnes vias eius intelligere noluerunt. Nõ enim ait, Infirmitate non intelligunt: sed, intelligere noluerunt: quia sæpè quæ facere despiciunt, etiam scire contemnunt. Quia enim scriptum est, Seruus nesciens voluntatem Domini sui, & faciens digna plagis, vapulabit paucis, & seruus sciens voluntatem Domini sui, & non faciens iuxta eam, plagis vapulabit multis: impunitatem peccandi, existimant remedium nesciendi. Qui nimirum sola superbiæ caligine tenebescunt, atque ided nõ discernunt, quia aliud est, nescisse: aliud, scire noluisse. Nescire enim, ignorantia est: scire noluisse, superbia. Et tanto magis excusationem non possunt habere quia nesciant, quanto magis eis etiam nolentibus opponitur quod cognoscant.